
   

Pěšky do školy 2023 
Výzva Pěšky do školy formou osobního prožitku a výukových aktivit 
představuje seznamuje benefity aktivní dopravy pro zdraví, 
bezpečnost i životní prostředí města. Hlavním cílem výzvy je 
dlouhodobě zvýšit počet dětí, které se dopravují pěšky na koloběžce 
či na kole, a to zvýšením atraktivity i sociální prestiže aktivní 
dopravy. Výzva díky omezení množství aut před školami přispívá 
k bezpečnějšímu a příjemnějšímu prostředí u škol. V roce 2023 se 
výzva konala sedmým rokem. 
 

Do akce Pěšky do školy se v roce 2023 přihlásilo: 

 

13 krajů 
270 obcí 
439 škol 

3 992 tříd 
 

 

 

 

  



   

Podpora a financování 
Výzva byla v letech 2017‒2019 finančně podporována Ministerstvem životního prostředí. Dlouhodobě 
ji podporuje hl. m. Praha, od roku 2021 také fond zábrany škod České kanceláře pojis�telů.  

 

 
 

Výzva má záš�tu Ministerstva školství mládeže a tělovýchovy, Ministerstva dopravy a podporu všech 
krajských měst. Úzce spolupracuje s oddělením BESIP MD, Svazem měst a obcí ČR a s koordinátory 
Místní agendy 21. 

 

 

 

Komerčními partnery soutěžní sekce jsou společnos� LIDL Česká republika, dm drogerie markt, Yedoo 
a nakladatelství Argo. Ceny pro vítězné třídy věnovaly také tyto organizace: Lanové centrum Proud 
Praha, EKOpark Liberec, horský resort Dolní Morava, zámek Loučeň, History park Ledčice, V´Run 
Off´Park Vranov nad Dyjí, Stezku korunami stromů Krkonoše, Sladovna Písek, ZOO Ostrava, ZOO 
Olomouc, ZOO Ús� nad Labem a ZOO Jihlava 

 

 

  



   

Vyhodnocení soutěže 
 

Soutěže se zúčastnilo: 

323 škol 
3 235 tříd 

68 651 dětí 
250 118 bodů 

 

V soutěži se hodno�la pravidelnost, nikoliv počet nachozených km. Třídy mohly získat body za 
realizaci doprovodných ak�vit, jako jsou např. happeningy, výukové ak�vity, mo�vační akce, 
reportáže, dokumentace dopadu akce apod. Doprovodné ak�vity hodno�l pořadatel podle míry 
zapojení dě� a vlivu, který doprovodná ak�vita měla na dosažení hlavního cíle výzvy. Podrobná 
pravidla soutěže jsou k dispozici zde.  

Soutěž probíhala ve třech kategoriích:  

1. mateřské školy,  
2. první stupeň ZŠ  
3. druhý stupeň ZŠ a víceletá gymnázia. 

 

Celkové pořadí tříd zde.  

https://peskymestem.cz/wp-content/uploads/2020/08/pravidla_souteze_23_rev_2023_05_26_AKF-1.pdf
https://prazskematky.sharepoint.com/:b:/g/EWbtanlrWq5Mk35WyJCZapsBIAxBiQpu25TL7NiZiGCO1g?e=a9laHh


   

Prvních 10 nejúspěšnějších tříd podle kategorií 
Kategorie Mateřské školy 

  Jméno školy Kraj Název třídy  Body celkem  

1 MŠ Šrámkova - prac. Jateční Moravskoslezský kraj Velká třída  117,17 

2 MŠ Ky�čka Pardubice Pardubický kraj Oranžová ky�čka 112,37 

3 MŠ "Čtyřlístek" Benešov Středočeský kraj MŠ Čtyřlístek 111,19 

4 Lesní MŠ Bobulka Praha Bobulka  108,67 

5 MŠ Chmelová, Praha 10 Praha Ky�čky 107,75 

6 MŠ Mozaika Pardubice Pardubický kraj Houbičky 106,95 

7 MŠ Šrámkova - prac. Jateční Moravskoslezský kraj Střední třída 105,83 

8 MŠ Ostrava - Dubina, A. Gavlase  Moravskoslezský kraj STROMEČEK 105,36 

9 MŠ Ky�čka Pardubice Pardubický kraj Modrá ky�čka  103,70 

10 MŠ a ZŠ Havířov, Dolní Datyně Moravskoslezský kraj Vrabčáci 103,14 
 

Kategorie první stupeň 

  Jméno školy Kraj Název třídy  Body celkem  

1 ZŠ Masarova Jihomoravský kraj 1.C                 130,0  

2 ZŠ a MŠ Lukavice, okres Ús� nad Orlicí Pardubický kraj 3.                 128,0  

3 ZŠ a MŠ Horní Suchá Moravskoslezský kraj 4.A                 125,0  

4 ZŠ Komenského 668, Ostrava-Poruba Moravskoslezský kraj 5.B                 124,6  

5 Základní škola Antonína Bratršovského Liberecký Prvňáci                 123,6  

6 ZŠ a MŠ Frenštát pod Radhoštěm, Tyršova 913 Moravskoslezský kraj 4. C Sporťáci                 122,7  

7 ZŠ Černošice Stredočeský kraj 3. C                 122,7  

8 Základní škola Pomezí, okres Svitavy Pardubický kraj 5. třída                 122,6  

9 Základní škola Bosonožská Jihomoravský kraj 5. A                 122,4  

10 Základní škola Svitavy, Felberova 2 Pardubický kraj II. B Opičáci                 120,3  
 

Kategorie druhý stupeň a víceletá gymnázia 

  Jméno školy Kraj Název třídy  Body celkem  

1 ZŠ a MŠ Horní Suchá Moravskoslezský kraj 6.A              128,62  

2 ZŠ a MŠ Tyršova Praha 5- Jinonice Praha 9. A              128,00  

3 Základní škola Svitavy, Felberova 2 Pardubický kraj VIII. A Rakeťáci              127,22  

4 ZŠ a MŠ Horní Suchá Moravskoslezský kraj 7.A              127,13  

5 ZŠ a MŠ Ostrava - Bělský Les, B. Dvorského 1 Moravskoslezský kraj Sporťáci z 9.A              125,00  

6 Základní škola Třebíč Týnská 8 Vysočina 8.A              125,00  

7 ZŠ Týn nad Vltavou, Malá Strana Jihočeský kraj 8.B              125,00  

8 ZŠ Týn nad Vltavou, Malá Strana Jihočeský kraj 7. B              124,47  

9 ZŠ Týn nad Vltavou, Malá Strana Jihočeský kraj 7.A              124,29  

10 Základní škola Třebíč Týnská 8 Vysočina 8.B              124,13  
 



   

Speciální ocenění pořadatelů 

škola ocenění 

ZŠ a MŠ Frenštát pod Radhoštěm, Tyršova 913 praktický dopad doprovodných aktivit 

ZŠ Česká Třebová, Habrmanova ulice zapojení celé školy a skvělé doprovodné aktivity 

Gymnázium Mnichovo Hradiště odvážnou prezentaci akce Pěšky do školy ve veřejném prostoru 

Základní škola Jindřichův Hradec III, Vajgar 692 kreativní průzkum dopravního chování 

ZŠ a MŠ Ostrava-Proskovice 
model obce, zmapování dopadu akce Pěšky do školy a další 
doprovodné aktivity 

Základní škola, Praha 10, nám. Bří Jandusů 2 happening před školou 

ZŠ a MŠ Bohumín Čs. armády 1026 reportáž z akce 

ZŠ a MŠ Třebotov propojení s výukovými aktivitami 
 

Pořadí krajů podle množství zapojených škol (zahrnuje jen školy, které se zúčastnily soutěže) 

 KRAJ počet škol počet tříd Body celkem 
Středočeský kraj                     54                    649                       49 650,98  

Moravskoslezský kraj                     48                    466                       38 344,84  

Praha                     30                    366                       29 735,20  

Jihomoravský kraj                     32                    290                       22 265,92  

Vysočina                     24                    276                       21 466,85  

Olomoucký kraj                     24                    235                       19 327,48  

Ústecký kraj                     26                    261                       18 949,25  

Pardubický kraj                     28                    210                       15 789,45  

Jihočeský kraj                     15                    147                       10 647,53  

Královehradecký kraj                     15                    129                         9 095,74  

Zlínský kraj                       8                    100                         6 630,50  

Plzeňský kraj                     10                      68                         4 910,41  

Liberecký kraj                       9                      38                         2 613,72  
 

Pořadí měst podle množství zapojených škol (zahrnuje jen školy, které se zúčastnily soutěže) 

MĚSTO počet škol počet tříd Body celkem 
Praha 45 395         29 735,20  
Ostrava 22 111         14 028,16  
Benešov 7 65           6 781,46  
Opava 7 46           6 667,52  
Brno 7 45           6 200,37  
Teplice 7 24           3 441,28  
Přerov 6 39           7 222,50  
Ús� nad Labem 5 48           4 881,62  
Olomouc 4 41           1 700,87  
Chomutov 4 28           2 814,10  

 



   

DOPROVODNÉ AKTIVITY 
1. MOTIVAČNÍ AKCE (projektové dny, akce před školou, průvody a jízdy městem, procházky)  

  
ZŠ Dědina, Praha ZŠ Bosonožská, Brno 

  
ZŠ Černošice Gymnázium Mnichovo Hradiště 

  
ZŠ a MŠ Horní Suchá ZŠ Masarova, Brno  
 



   

  
ZŠ Felberova, Svitavy  ZŠ F. J. Řezáče Liteň
  

 
 ZŠ Bratří Jandusů, Praha 

2. VÝUKOVÉ AKTIVITY (využi� pracovních listů, úvahy, písničky, obrázky, vytváření modelů města) 

  
ZŠ a MŠ Mladějovice MŠ Mnichovo Hradiště 

 



   

  
 ZŠ T. G. Masaryka, Poděbrady 

  
ZŠ Jindřichův Hradec, Vajgar  ZŠ a MŠ Frenštát pod Radhoštěm 



   

  
ZŠ Wagnerovo nám. Beroun ZŠ Nučice
  

  

Bodování Pěšky do školy 

• mo�vační akce (plakáty, průvod, jízdy městem, procházky, anketa, reportáž,  
hlavní pěší den, snídaně před školou)                  15 

• výukové ak�vity (písničky, básničky, obrázky, pracovní listy) 10 
• dopravní průzkum, jakákoli evaluace                   10 
• oslovení radnice s podněty                    5 
• akce ve stylu BESIP (akce BESIP, dopravní hřiště,  

               přednáška policie)                                                                           5 

• zapojení rodičů                                                                                        5 
• vyzkoušení nějakého opatření na podporu bezpečnos� a udrž. dopravy  

             (školní ulice, pěškobusy, parkování pro koloběžky,  

              hlídky na přechodech, tandemové doprovázení )                             10 

 

 



   

Z reakcí samotných žáků  

 

V den akce bylo stále před školou mnoho aut, ale bylo jich méně než obvykle. Většina žáků i učitelů se 
opravdu snažila dojít alespoň kousek pěšky. Takže z toho plyne, že kdybychom se takto snažili každý 
den, možná by bylo pře školou mnohem bezpečněji a my bychom pomohli nejen bezpečnosti, ale i 
našemu životnímu prostředí a našemu zdraví. 

25. ZŠ Plzeň 

 

Nejezdíme zbytečně autem, když bydlíme blízko školy, ubližuje to přírodě a korálům. Korály jsou pro 
celou planetu důležité. Proto je důležité chodit pěšky do školy. Je to to nejlepší, co můžete udělat pro 
přírodu a korály. 

ZŠ Jindřichův Hradec 

 

Vybrané reakce od učitelů a zřizovatelů škol: 
 

Myslím, že to je fajn nápad, který měl okamžité výsledky a dopad na dopravu před školou. Přibylo dětí, 
které se pravidelně dopravují do školy pěšky. 

ZŠ Náchod 

 

Výzva nás inspirovala k akcím, které jsme ještě nevyzkoušeli (např. komunitní snídaně). Skvěle 
doplňuje naše ŠVP v měsíci září jak ve škole, tak ve školní družině. Dopravní situace před školou nás 
tíží, k výzvě jsme se připojili druhým rokem a vidíme zlepšení oproti předchozím rokům. 



   

ZŠ Pomezí, okres Svitavy 

 

Naše škola je na hlavní ulici, kde jezdí mnoho aut. Velká část rodičů vozí děti autem, i když bydlí jen 
kousek od školy. Díky této výzvě si vyzkouší, že cesta do školy se dá zvládnout v pohodě pěšky a je to 
pro ně i snazší. 

ZŠ Praha-Lipence 

 

ZŠ nám. Bří Jandusů. Praha 10 

 

ZŠ Lánecká, Světlá nad Sázavou 



   

 

ZŠ a MŠ Horymírova, Ostrava-Zábřeh 

 

Jsem moc ráda, že se naše škola do projektu zapojila bez ohledu na pořadí. Auto využívám minimálně, 
protože v Kolíně je vše na dosah pešky a opravdu mě potěšilo, že i většina mých kolegů se k dětem 
přidala, nejen, že děti motivovali, ale řešili společně důležitost chůze pěšky. V Kolíně máme 
autobusovou dopravu zdarma a jestli alespoň jedno z dětí vymění auto za jiný způsob dopravy, budu 
šťastná. První, co mě napadne, za moment ze soutěžního týdne, je zážitek kolegyně (která je zároveň 
maminka naší žákyně čtvrté třídy). Do Kolína dojíždí autem a týden nechávali auto přibližné 20 minut 
chůze od školy. Procházkou kolem řeky. V pátek se bohužel kolegyně necítila úplně dobře a chtěla 
raději zaparkovat u školy, aby nepodcenila nastupující nemoc... To, co si chuděrka vyslechla od dcery :-
) která se na procházku těšila a co kdyby přišla o body za pátek... ji rázem dodalo energii, aby do školy 
také raději došla pěšky. 

ZŠ Kolín II 

Akce nám zprostředkovala úplně nové zážitky a týden plný překvapení. Naše škola nemůže vzhledem k 
počtu žáků vytvořit tak velký počet týmů, přesto jsme se zapojili velice rádi a v naší malé obci o nás 
bylo opravdu slyšet :) 

ZŠ a MŠ Horní Suchá 

 

 

 



   

Úspěch! Projekt #peskydoskoly nám pomohl vytvořit zdravější a šťastnější školní prostředí! Díky 
tomuto projektu jsme dokázali zlepšit návyky našich dětí i rodičů a motivovat je, aby nejezdili autem 
až těsně před školu. Společně tvoříme školní komunitu, která dbá na zdraví, pohyb a čistý vzduch. 

ZŠ Benešov, Na Karlově  

 

ZŠ Benešov, Na Karlově 

 

ZŠ a MŠ Bohumín 

 

https://www.facebook.com/hashtag/peskydoskoly?__eep__=6&__cft__%5b0%5d=AZWmkKfyViEhzeBiZBdPB44sWKIM69LhfwPfobs9kkN-hLHsaqrNFadfbue8LjnYqujZMl_yZamWBy9ECBtjcKhou7mMxxXogyicoi32VnRK3VXoYvb7wS8blfORh_HUMq3EDLc8q58HsGPi-9kIN8F6qyy2XaCQvqJQt9xJQbNzKdUXRcjCEfO3JLLQevByQG4&__tn__=*NK-R


   

Díky zpětné vazbě od škol víme, že … 
● 29 % škol se účastní opakovaně. 
● 65 % škol se zúčastnilo soutěže Pěšky do školy. 
● 68 % vyučujících říká, že je před školou moc velký provoz. 
● 60 % se zapojilo do měření dopravního chování nebo porovnávali změnu 

dopravního chování 
● 71 % vyučujících využívá výukové materiály (výukové hodiny a pracovní listy). 

 

Mezi hlavní důvody, proč se školy účastní akce Pěšky do školy patří: 

● 66 % považuje výzvu za vhodný doplněk dopravní výchovy. 
● 59 % považuje výzvu za vhodný doplněk environmentální výchovy. 
● 47 % vnímá dopravu v okolí školy jako problém, 
● Mezi opakující se důvody, které od vyučujících spontánně zazněly, patří zejména 

důraz na fyzický pohyb dětí “chůze pěšky je velmi přínosná pro zdraví a vývoj 
dětí”.  

 

 

 

Co se během akce podle vyučujících konkrétně změnilo: 

● 82 % vnímá, že více dětí přišlo pěšky, jely veřejnou dopravou nebo využily 
koloběžku či kolo, 

● 80 % si myslí, že se děti aktivně zapojily, 
● 45 % si všimlo, že před školu ubylo aut, 
● 40 % vyučujících odhaduje, že se rodiče aktivně zapojili, 
● 16 % tvrdí, že se podařilo otevřít diskusi s rodiči o způsobu dopravy do školy, 
● 5 % vnímá, že se podařilo otevřít diskusi o uspořádání dopravy s obcí. 

 

 

https://peskymestem.cz/projekt/pesky-do-skoly/

